CCXXXVII.

1622. november 4.

A nagyszombati tanács Pázmány Péterhez.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Patrone nobis
colendissime.

Salute ac servitiorum nostrorum paratissima commen-
datione praemissa.

Significare cogimur Illmae ac Rmae D. V. nonnullos
enormes defectus et abusus in hac civitate nostra, contra
optimam ac laudabilem hactenus observatam consvetudi-
nem et dispositionem, providentiamque praedecessorum
nostrorum, gravi cum dedecore et ignominia catholici no-
minis jam emergere incoepisse; quando plerique concives,
fratres et consanguinei nostri in articulo mortis constituti,
partim absque solatio viatici e vivis decedere coguntur, par-
tim vero per aliquot dies insepulti manent, quum ob caren-
tiam puerorum, in schola civitatis studentium, crucemque
ac aquam benedictam ad aegrotos, aut sepeliendos mortuos
pro more deportare selentium, capellani Ecclesiae cum sae-
ra synaxi ad aegrotos ire, et munia sua obire, vel autem
mortuos sepelire, cum ea solemnitate et processione, quae
hactenus observata fuit, soli et absque comitiva puerorum
non possint. Qui quidem graves et scandalosi defectus non
aliunde irrepererunt, quam quod scholae Patrum Societatis,
discipulorum multitudine et frequentia, praesertim in infe-

rioribus classibus, affatim exuberant, civitatis autem schola discipulis ac studiosis prorsus exhausta, infelicitatem suam ac solitudinem gemebunda lugeat. Quorum defectuum tollendorum causa, cum nonnullis Societatis Patrum nos quidem jam verba contulimus, ex nostrarque parte hoc medii adinvenimus, quippe ut minores, seu inferiores classes, principistarum ac elementariorum, scholis civitatis instruendae permittantur. Sed conveniri inter nos nondum potuit. Causabantur enim praedicti Patres, se id sine praescitu et consensu Patris eorum Provincialis permittere haud posse. Ne igitur civitas nostra his inconvenientiis, cum scandalo multorum, et subversione consvetudinis antiquae, tanto contemptui et irrisioni adversae religionis hominum exponatur, fratrumque nostrorum et concivium catholicorum sepulturae, prout antea, cum decenti solemnitate peragi possint, atque tam ipsi Patres Societatis in suo statu permanent, quam vero nos in nostra, ab antiquo observata consvetudine et decore illaese conservemur: enixe rogamus Illmam ac Rmam D. V., dignetur his inconvenientiis et maximis defectibus ad finem congruum deducendis, auctoritatem suam interponere, et tam apud praefatos Patres Societatis, quam apud eorundem Superiorem, seu Provincialem efficere, ut praedictorum Patrum feliciter jacta fundamenta ea prosperitate ac successu exsurgant, ne nostrae quoque res, in antiquis consvetudinibus pessumdandis collabantur; sed ut potius utriusque partis decorum et solemnitas, mutua correspondentia habita, majoribus in dies incrementis adolescat, et promoveatur. Qua in re maxime necessaria Illma ac Rma D. V., ambarum partium decori suo congruo, auctoritate sua et paterna providentia, plurimum adjumenti adferre poterit; prout ipsam gratiose facturam confidimus. Quam in reliquo ad multos annos plurima felicitate florentem et incolumem valere precamur. Datum Tyrnaviae 4 novembris 1622.

Illmae ac Rmae D. V. servitores addictissimi
 Judex et Jurati cives regiae ac
 liberae Civitatis Tyrnaviensis.

Egykorú másolata a m. k. egyetemi könyvtárban, a Pray-féle kéziratgyűjteményben.

CCXXXVIII.

1622. november 8.

*Pázmány Péter a nagyszombati jezsuita collegium
kormányzójához.*

Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Confidenter mitto ad Reverentiam V. litteras, quas ad me et Capitulum et Civitas scribit, eas vero secreto apud Reverentiam V. haberi cupio, ac mihi remitti. Certum est, graves sunt causae, quae suadent, ut infima schola ad triviale locum remandetur. Nam et aliis locis plurimae Societas scholas illas non admittit, cum exiguus admodum fructus ex illa hauriatur; ac statim, ac doctrinae et pietatis capaces fiunt pueri, principiisque apti, transituri sint ad scholas Patrum. Et revera in deducendo funere, et comitiva venerabilis Sacramenti ad aegros, maximus est defectus, et scandalum, non sine murmure contra Patres. Cum igitur sine ullo scholarum, ac fructus, qui ex scholis speratur, detrimento, minima schola remitti possit ad Parochiam, et hoc modo invidiosis oblocutionibus via praecludetur: Reverentiam V. rogo, ne faciat difficultatem, sed scholas illas prompte remittat. Certus sum, Reverendos Patres Visitatorem ac Provinciale boni consulturos; ac culpam ego praestabo, si quae hic admittitur. Bonum nomen Societatis, et amor erga illam, me hic vocant. Valeat, pro me oret Reverentia V. Sellyae 6 novembris 1622.

Reverentiae V.

frater addictissimus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Egykorú másolata a m. k. egyetemi könyvtárban, a Pray-féle kéziratgyűjteményben.

CCXXXIX.

1622. november 9.

Pázmány Péter Bethlen Gábor fejedelemhez.

Serenissime Princeps ac Domine Domine colendissime.
 Salute et servitiorum commendatione praemissa.

Isten Felségedet kívánsága szerint való sok jókkal megáldgya.

Emlékezhetik Felséged reá, hogy az nikelspurgi tractákor ugyan alkalmas disputációk után, Kassai István uram által Felséged úgy resolválta és ajánlotta vala magát, hogy az lizskai processusnak dézmáit, melyeket én magam saját pénzén, úgymint hat ezer talléron váltottam vala meg az szegény Forgách Zsigmond uramtúl, minden okvetetlen megeresztí Felséged. Azonképen mikor Felséged Kassárúl Erdélyben indult, Somogyit is az én szolgám kezében bocsátotta, mivel hogy azt vigore pacificationis meg kellett ereszteni, mert senkinek inscribálva nem volt. De mihelt Felséged elment Kassárúl, az Felséged ott való gondviselői szolgámat kiküldvén, ez mai napig is birják és minden provenusit percipiálják. Végezetre Szegi és Kisfalud, a mennyiben Chernel Györgynek inscribálva voltak Felségedtúl, barátságosan én nekem remittálta, de ezt is mai napig mások birják. Azért ez levél vivő jámbor főember szolgámat Gál Istvánt kellették Felségedhez expediálnom. Felségedet igen kérem, tekintse meg Felséged mind az maga ajánlását Kassai uram által, mind az nikelspurgi pacificatiót, melynek ereje által bona, quae donata et inscripta non fuerunt, meg kellett ereszteni; mind az közönséges igazságot és az én továbbá való szolgálatomat, kikre nézve az lizskai processusnak bor, buza és egyéb désmáját, és az Somodi, Szegi és Kisfalud possessióját és percipiáltatott hasznát adassa vissza ezen jámbor szolgám kezéhez, kiért én is lehessek hálaadó Felségednek. És ne kellessek vagy az mi kegyelmes urunkot érette búsitanom, vagy az én káromnak megtérítésében más utakat kö-

vetnem ; mert én Felségednek nem igyekszem véteni, sőt az miben hozzám fér, inkább kedveskedném Felségednek.

Az itt való állapotok felől tudom Felségednek eleiben sok külömb külömbféle dolgok vitetnek, mint szinte, hogy az Felséged állapotjáról is az emberek itt eleget beszélnek. De Felséged abban bizonyos legyen, hogy az elvégzett dolgok ellen, erről az részről semmi sem történik. Reméllem, hogy Felséged is mindenben az szent békességnek végezéséhez alkalmaztatja magát, kiért az Úr Isten is jót ad Felségednek. Ezzel az Úr Isten Felségedet minden jóval megálgya.

Sellyae 9 novembris 1622.

Egykorú másolata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCXXX.

1622. november 9.

Pázmány Péter Nagyszombat sz. k. város tanácsához.

Prudentes ac Circumspecti Domini, amici nobis observandi.

Salute et officii nostri commendatione praemissa.

Redditae sunt nobis litterae D. V., ex quibus magno cum dolore intelleximus incommoditates et defectus illos, de quibus V. D. graviter conqueruntur. Libenter equidem ex eo affectu, quo erga V. D., tam quoad spiritualem, quam temporalem necessitatem sublevandam ducimur, singulari, his quoque incommodis hactenus subvenissemus, si V. D. tempestive nos de iis fecissent certiores. Dabimusque operam, ut etiam si in persona ob itinerum incommoditatem, voto ac proposito nostro tardius isthuc venire possimus, datis tamen ad eos, quorum intererit litteris, negotium ita ordinemus, ut huic malo, quo fieri poterit citius, succurratur. Et his Pru-

dentis ac Circumspectas D. V. diu feliciter valere optamus.
Datum Sellyae 9 novembris 1622.

Prudentium ac Circumspectarum D. V.
addictissimus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije Nagyszombat sz. k. város levéltárában.

CCXXXI.

1622. november 13.

*A nagyszombati jezsuita collegium kormányzója
Pázmány Péterhez.*

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine Patrone in Christo observandissime.

Pax Christi.

Cum ea, qua par est, submissione animi ac reverentia, litteras Illmae ac Rmae Celsitudinis V. accepi et legi, una cum litteris Venerabilis Capituli et Senatus Tyrnaviensis; libenterque et ex animo, si non ipse coram, saltem per P. Georgium Káldi Illmae Celsitudini V. respondi; etiam in procinctu erat P. Káldi, verum impeditus a coepto itinere desistere coactus est. Illme Domine, quod ad scholae infimae dimissionem attinet, contuli cum meis Patribus, eorumque rationes de ea non dimittenda, raptim et breviter in charta congestas, Illmae Celsitudini V. transmittito. Imo tam Venerabile Capitulum, tam Senatum, hoc eodem in negotio, per P. Káldi requisivi, qui auditis nostris rationibus, resolutionem totius rei, et optimam compositionem ad adventum Illmae Celsitudinis V. rejecerunt, quam his diebus hic affuturam speramus. Illmam Celsitudinem V., cui bonum Societatis nostrae cordi esse certe scio, nobis in hoc negotio, patrocinatorum confidimus. Et ego Illmae Celsitudinis V. favori ac benevolentiae, cum omni resignatiene me commendo; Illmam

Celsitudinem V. diu feliciter valere optando. Tyrnaviae
13 novembris 1622.

Illmae Celsitudinis V.

servus in Christo
Paulus Ferenczffi.

Eregetije az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCXXXII.

1622 november 15.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Illmus D. Comes Nicolaus Eszterhazy de Galanta, qui hodie ad me venit, significavit mihi, Principem Bethlenium per litteras ipsi indicare, voluisse se quidem legatos suos ad Majestatem V. expedire, eam tamen ob causam non expedivisse, quod ex me intellexerit, Majestatem V. certos ad ipsum legatos mittere, et expedire velle. Cum igitur de legatione a Majestate V. ad ipsum ordinanda, ne quaestio quidem unquam fuerit, nec mihi vel in mentem venerit tale quidquam scribere, nescio, unde motus Bethlen, ista scripserit. Ego certe a tempore Comitiorum Edenburgensium nec verbum unquam scripsi ad Bethlenium, nisi primum ante triduum de rebus privatis, quarum copiam ad Majestatem V. transmittito.

Diversi hinc inde allati rumores, clementissime Domine, variaeque non sine fundamentis conceptae suspiciones indicant, Bethlenium periculosas et occultas cum Turcis fovere machinationes, quae antequam in universum totius Christianitatis damnum erumpant, iterum, atque iterum, de opportunis remediis mature adhibendis, supplico demisse Majestati V. Servet Deus Majestatem V. diutissime salvam ac florentem. Datum Sellyae 15 novembris 1622.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eregetije az egykori bécsi, m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCXXXIII.

1622. deczember 27.

Khlesl Menyhért bíbornok Pázmány Péterhez.

Illustrissime Reverendissime, fili mihi charissime.

Quas ad me litteras exaravit, Romae 3 decembris primum a D. Verospio accepi, animum meum mirifice exhilararunt; putabam enim me ab omnibus esse derelictum, nullumque extare, qui meorum beneficiorum aliquam memoriam haberet*) . . .

De mea, quam hucusque sustinui, tribulatione nullo modo est discurrendum, cum judicia Dei sunt incomprehensibilia; hoc tamen dico, quod Deus me tamquam speculum constituere volebat, in quo omnes cognoscerent, quid in Principibus, quid in filiis hominum sperandum. Sed missa haec facio. Romae sum ex laicorum manibus ereptus. Caetera copiosius ex Officiali Viennensi, si solatio erit, intelliget. His me Illmae D. V. commendo. 17 septembris 1622.

Tuus ex animo, pater et frater.

Cardinalis Kleselius.

Eredetiye gróf Viczay Héder kéziratgyűjteményében.

CCXXXIV.

1623. január 5.